PROCESSO SELETIVO COMUNICADO 57/2025

AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA DE LIMPEZA – DELMIRO GOUVEIA

 (IMPRESCINDÍVEL A APRESENTAÇÃO DE UM DOCUMENTO COM FOTO)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
CONHECIMENTOS TÉCNICOS

O Senac – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial torna público a relação de candidatos
selecionados para a etapa de Avaliação de Conhecimentos Técnicos, que irá ocorrer na
modalidade presencial.

Data da etapa: 17.11.2025 (segunda-feira)
Horário: 13h30
Endereço: Rua Floriano Peixoto, nº 171, Centro – Delmiro Gouveia

Conteúdo programático: Conceitos e importância da limpeza e conservação; Tipos de limpeza
(rotina, técnica, pesada, final); Classificação de áreas (internas, externas, sanitários, cozinhas,
escritórios); Produtos de limpeza: tipos, usos de equipamentos, ferramentas e materiais de
limpeza; Uso de EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) e normas de segurança no
trabalho; Procedimentos de higienização (pisos, paredes, vidros, mobiliário, superfícies
diversas); Coleta, manuseio e descarte de resíduos (lixo comum, recicláveis, perigosos);
Ergonomia, postura, prevenção de acidentes e sinalização de risco (ex: placas de “piso
molhado”); Procedimento Operacional Padrão (POP) de limpeza; Noções de relacionamento
interpessoal, disciplina e comportamento no ambiente de trabalho.

CANDIDATOS

BIANCA CRISTINA LUZ FERREIRA PORTO DA SILVA

IVANEIDE DA SILVA OLIVEIRA

MARIA LENILZA GONZAGA DOS REIS SANTOS

PATRICIA AQUINO DA SILVA MOREIRA

Maceió, 07 de novembro de 2025

Gerência de Pessoas e Cultura